

# 平成24年3月期第2四半期決算補足資料

(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

株式会社 奥村組

# 目 次

	頁
1 建設事業の状況(個別)	
(1)受注高の状況	
①地域別内訳	1
②工事請負金額別内訳	1
③国内官公庁工事 国・地方別内訳	2
④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	2
⑤特命競争別比率	2
⑥工事工種別内訳	2
(2)売上高の状況	
①地域別内訳	3
②金額別内訳	3
③工事工種別内訳	4
④工事利益率	4
⑤工事原価の内訳	4
(3)繰越工事高の状況	
①地域別内訳	5
②繰越工事高のうち施工済額	5
③工事工種別内訳	6
2 その他の状況(連結/個別)	
(1)従業員の状況	
①セグメント別構成(連結)	7
②年代別構成(連結)	7
③職種別構成(個別)	7
④年代別構成(個別)	7
(2)設備投資の状況	8
(3)減価償却費・研究開発費の状況	8
(4)施工高の状況(個別)	8
3 連結子会社の概況	8
4 業績予想	
(1)連結損益計算書	9
(2)個別損益計算書	10

# 1 建設事業の状況(個別)

## (1)受注高の状況

### ①地域別内訳

(単位:百万円)

	23/3		22/9		23/9		(前年同期比)
		%		%		%	%
関東	45,848	(35)	15,729	(37)	16,676	(30)	( 6.0 )
関西	36,059	(27)	12,573	(29)	16,216	(30)	( 29.0 )
その他地域	50,711	(38)	15,113	(35)	22,192	(41)	( 46.8 )
海外	222	(0)	△ 577	(△ 1)	△ 321	(△ 1)	( — )
計	132,842	(100)	42,839	(100)	54,764	(100)	( 27.8 )

### ②工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	23/3		22/9		23/9	
30 億円 以上	13,368		—		8,838	
	10%	3件	—	—	16%	2件
20 億円 以上	12,176		2,617		2,233	
	9%	5件	6%	1件	4%	1件
10 億円 以上	41,050		13,766		10,424	
	31%	30件	32%	10件	19%	8件
5 億円 以上	25,769		7,208		13,043	
	19%	37件	17%	10件	24%	19件
5 億円 未満	40,476		19,246		20,224	
	31%	—	45%	—	37%	—
計	132,842		42,839		54,764	
	100%	—	100%	—	100%	—

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

## ③国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

	23/3	%	22/9	%	23/9	%
国	19,936	(53)	7,817	(57)	9,227	(55)
地方	17,378	(47)	5,952	(43)	7,625	(45)
計	37,315	(100)	13,770	(100)	16,853	(100)

## ④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

	23/3	%	22/9	%	23/9	%
製造業	10,689	(11)	5,083	(17)	4,503	(12)
非製造業	84,615	(89)	24,563	(83)	33,728	(88)
計	95,304	(100)	29,646	(100)	38,231	(100)

## ⑤特命競争別比率

(単位:%)

	23/3	22/9	23/9
土木			
特命競争	31	31	44
建築	69	69	56
特命競争	28	33	38
計	72	67	62
特命競争	29	32	40
競争	71	68	60

## ⑥工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

	23/3	%	22/9	%	23/9	%
治山・治水	1,030	(2)	192	(1)	3	(0)
鉄道路	5,355	(13)	1,667	(10)	2,844	(15)
上下水道	6,016	(15)	2,728	(16)	6,075	(32)
土地造成	75	(0)	17	(0)	3,563	(19)
港湾・空港	96	(0)	28	(0)	177	(1)
道路	14,653	(35)	6,507	(39)	1,977	(10)
電線	1,975	(5)	73	(1)	342	(2)
その他	12,301	(30)	5,588	(33)	3,922	(21)
計	41,505	(100)	16,804	(100)	18,908	(100)

建築

(単位:百万円)

	23/3	%	22/9	%	23/9	%
事務所・庁舎	6,945	(8)	3,999	(15)	1,616	(5)
宿泊施設	280	(0)	△ 2,959	(△ 11)	1,896	(5)
店舗	5,622	(6)	2,922	(11)	1,686	(5)
工場・発電所	5,578	(6)	2,469	(10)	4,043	(11)
倉庫・流通施設	2,401	(3)	1,743	(7)	513	(1)
住宅	41,477	(45)	11,059	(42)	10,693	(30)
教育・研究・文化施設	9,718	(11)	2,270	(9)	4,813	(13)
医療・福祉施設	14,851	(16)	3,615	(14)	9,521	(27)
娯楽施設	633	(1)	80	(0)	199	(1)
その他	3,827	(4)	832	(3)	872	(2)
計	91,336	(100)	26,035	(100)	35,856	(100)

## (2) 売上高の状況

### ① 地域別内訳

(単位:百万円)

	23/3		22/9		23/9		
		%		%		%	(前年同期比)
関東	61,849	(34)	18,981	(30)	21,616	(29)	( 13.9 )
関西	57,928	(32)	19,961	(32)	29,033	(39)	( 45.4 )
その他地域	55,904	(30)	22,888	(37)	22,263	(30)	( △ 2.7 )
海外	6,959	(4)	908	(1)	1,224	(2)	( 34.8 )
計	182,640	(100)	62,740	(100)	74,137	(100)	( 18.2 )

### ② 金額別内訳

(単位:百万円)

	23/3		22/9		23/9	
10億円以上	88,417		15,310		20,184	
	48%	43件	25%	9件	27%	11件
5億円以上	41,901		15,822		18,827	
	23%	58件	25%	22件	26%	26件
5億円未満	52,321		31,607		35,126	
	29%	—	50%	—	47%	—
計	182,640		62,740		74,137	
	100%	—	100%	—	100%	—

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	23/3	%	22/9	%	23/9	%
治 山 ・ 治 水	13,104	(16)	5,272	(23)	674	(3)
鉄 道	21,077	(26)	3,807	(16)	3,531	(14)
上 ・ 下 水 道	6,968	(9)	1,476	(6)	1,810	(7)
土 地 造 成	277	(0)	310	(1)	136	(0)
港 湾 ・ 空 港	396	(1)	179	(1)	150	(1)
道 路	22,011	(27)	6,355	(27)	13,229	(54)
電 線 路	1,786	(2)	734	(3)	422	(2)
そ の 他	15,735	(19)	5,215	(23)	4,568	(19)
計	81,359	(100)	23,351	(100)	24,523	(100)

建 築

(単位:百万円)

	23/3	%	22/9	%	23/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	12,510	(12)	2,878	(7)	4,353	(9)
宿 泊 施 設	838	(1)	652	(2)	2,409	(5)
店 舗	11,585	(11)	4,075	(10)	5,309	(11)
工 場 ・ 発 電 所	14,376	(14)	4,517	(12)	4,340	(9)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	1,559	(2)	547	(1)	1,248	(2)
住 宅	30,834	(31)	13,340	(34)	20,146	(40)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	5,213	(5)	2,143	(6)	3,534	(7)
医 療 ・ 福 祉 施 設	18,213	(18)	8,795	(22)	5,808	(12)
娛 楽 施 設	1,693	(2)	37	(0)	447	(1)
そ の 他	4,456	(4)	2,401	(6)	2,015	(4)
計	101,281	(100)	39,388	(100)	49,614	(100)

④工事利益率

(単位:%)

	23/3	22/9	23/9
土 木	8.3	7.9	8.0
建 築	9.7	10.9	6.7
計	9.1	9.8	7.2

⑤工事原価の内訳

(単位:百万円)

	23/3	%	22/9	%	23/9	%
材 料 費	35,801	(22)	12,564	(22)	14,334	(21)
労 務 費	—	(—)	—	(—)	—	(—)
外 注 費	101,903	(61)	34,055	(60)	43,703	(63)
経 費	28,368	(17)	9,970	(18)	10,796	(16)
(うち人件費)	(12,422)		(4,491)		(4,503)	
計	166,073	(100)	56,590	(100)	68,834	(100)

### (3) 繰越工事高の状況

#### ① 地域別内訳

(単位:百万円)

	23/3		22/9		23/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
関東	75,253	(34)	88,002	(35)	70,313	(35)	(△ 20.1)
関西	73,942	(34)	88,423	(35)	61,126	(30)	(△ 30.9)
その他地域	66,676	(30)	64,093	(26)	66,604	(33)	(3.9)
海外	4,592	(2)	9,843	(4)	3,047	(2)	(△ 69.0)
計	220,465	(100)	250,362	(100)	201,091	(100)	(△ 19.7)

#### ② 繰越工事高のうち施工済額

(単位:百万円)

	23/3		22/9		23/9	
		%		%		%
土木						
繰越工事高	87,400		120,706		81,784	
うち施工済額	13,668	(16)	40,528	(34)	13,784	(17)
建築						
繰越工事高	133,064		129,656		119,306	
うち施工済額	10,179	(8)	16,063	(12)	6,672	(6)
計						
繰越工事高	220,465		250,362		201,091	
うち施工済額	23,847	(11)	56,592	(23)	20,457	(10)

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	23/3	%	22/9	%	23/9	%
治 山 ・ 治 水	3,629	(4)	10,623	(9)	2,958	(4)
鉄 道	14,765	(17)	28,347	(23)	14,078	(17)
上 ・ 下 水 道	4,917	(6)	7,121	(6)	9,183	(11)
土 地 造 成	4,906	(6)	4,815	(4)	8,334	(10)
港 湾 ・ 空 港	2,030	(2)	2,179	(2)	2,057	(2)
道 路	38,283	(44)	45,794	(38)	27,031	(33)
電 線 路	2,235	(2)	1,386	(1)	2,154	(3)
そ の 他	16,631	(19)	20,438	(17)	15,985	(20)
計	87,400	(100)	120,706	(100)	81,784	(100)

建 築

(単位:百万円)

	23/3	%	22/9	%	23/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	7,798	(6)	14,484	(11)	5,061	(4)
宿 泊 施 設	3,537	(2)	483	(0)	3,024	(3)
店 舗	11,887	(9)	16,696	(13)	8,264	(7)
工 場 ・ 発 電 所	10,270	(8)	17,021	(13)	9,973	(8)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	1,203	(1)	1,557	(1)	468	(0)
住 宅	50,931	(38)	38,007	(29)	41,478	(35)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	7,691	(6)	3,314	(3)	8,970	(8)
医 療 ・ 福 祉 施 設	22,373	(17)	20,555	(16)	26,086	(22)
娛 楽 施 設	250	(0)	1,353	(1)	2	(0)
そ の 他	17,120	(13)	16,180	(13)	15,977	(13)
計	133,064	(100)	129,656	(100)	119,306	(100)



## 2 その他の状況(連結/個別)

### (1) 従業員の状況

#### ①セグメント別構成(連結)

(単位:人)

	23/3		22/9		23/9	
建設事業	1,889		1,951		1,918	
不動産事業	14		14		13	
その他の事業	63		63		64	
計	1,966	(236)	2,028	(229)	1,995	(255)

(注)臨時従業員数は( )内に各期間の平均人員を外数で記載しています。

#### ②年代別構成(連結)

(単位:人)

	23/3		22/9		23/9	
		%		%		%
20 代	370	(19)	386	(19)	401	(20)
30 代	367	(19)	399	(20)	365	(18)
40 代	511	(26)	489	(24)	535	(27)
50 代	543	(27)	576	(28)	503	(25)
60 代	175	(9)	178	(9)	191	(10)
計	1,966	(100)	2,028	(100)	1,995	(100)

#### ③職種別構成(個別)

(単位:人)

	23/3		22/9		23/9	
土 木	605		630		612	
建 築	647		665		662	
営 業	214		223		213	
事 務	275		278		276	
その他(機械、設備等)	158		166		165	
計	1,899	(218)	1,962	(211)	1,928	(238)

(注)臨時従業員数は( )内に各期間の平均人員を外数で記載しています。

#### ④年代別構成(個別)

(単位:人)

	23/3		22/9		23/9	
		%		%		%
20 代	360	(19)	376	(19)	390	(20)
30 代	352	(18)	383	(20)	349	(18)
40 代	492	(26)	471	(24)	517	(27)
50 代	525	(28)	558	(28)	485	(25)
60 代	170	(9)	174	(9)	187	(10)
計	1,899	(100)	1,962	(100)	1,928	(100)

## (2) 設備投資の状況

(単位:百万円)

	23/3		22/9		23/9	
		%		%		%
設備投資(連結)	2,391	(100)	2,307	(100)	111	(100)
有形固定資産	2,354	(98)	2,287	(99)	101	(91)
無形固定資産	36	(2)	20	(1)	9	(9)
設備投資(個別)	2,368	(100)	2,288	(100)	98	(100)
工事機械関連	90	(4)	33	(1)	66	(68)
事業用施設等	2,241	(95)	2,234	(98)	21	(22)
無形固定資産	36	(1)	20	(1)	9	(10)

## (3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

	23/3	22/9	23/9
減価償却費(連結)	975	475	364
減価償却費(個別)	829	403	302
研究開発費(連結)	578	283	265
研究開発費(個別)	577	282	264

## (4) 施工高の状況(個別)

(単位:百万円)

	23/3	22/9	23/9
土 木	56,649	25,501	24,640
建 築	93,623	37,614	46,107
計	150,272	63,116	70,747

## 3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

会社名	事業内容	当社持分	区分	23/3	22/9	23/9
奥村機械製作(株)	建設資機材等の製造・販売事業	100%	売上高	3,698	1,244	1,132
			営業利益	△ 399	△ 60	△ 193
			経常利益	△ 477	△ 145	△ 235
			四半期(当期)純利益	△ 609	△ 190	△ 236
			純資産	2,480	2,858	2,225
			総資産	5,642	4,922	4,667
			資本金	100	100	100
太平不動産(株)	不動産事業	100%	売上高	2,103	326	5,635
			営業利益	538	158	142
			経常利益	356	80	93
			四半期(当期)純利益	317	38	92
			純資産	542	263	635
			総資産	11,262	13,270	5,931
			資本金	20	20	20

## 4 業績予想

### (1) 連結損益計算書

(単位:百万円)

	23年3月期 通期実績		24年3月期						前回(23年5月) 公表値	
			第2四半期実績		前年同期比	通期予想		前期比		
		%		%	%		%	%		%
売上高										
建設事業	182,640	100	74,137	100	18.2	171,000	100	△ 6.4	174,500	100
土木	81,359	100	24,523	100	5.0	62,000	100	△ 23.8	64,000	100
建築	101,281	100	49,614	100	26.0	109,000	100	7.6	110,500	100
不動産事業等	9,976	100	9,120	100	161.3	18,000	100	80.4	15,500	100
計	192,617	100	83,258	100	25.7	189,000	100	△ 1.9	190,000	100
売上原価										
建設事業	166,077	90.9	68,835	92.8	21.6	159,100	93.0	△ 4.2	161,800	92.7
土木	74,591	91.7	22,558	92.0	4.8	57,400	92.6	△ 23.0	59,350	92.7
建築	91,485	90.3	46,277	93.3	31.9	101,700	93.3	11.2	102,450	92.7
不動産事業等	7,262	72.8	7,495	82.2	267.3	14,250	79.2	96.2	12,400	80.0
計	173,340	90.0	76,331	91.7	30.2	173,350	91.7	0.0	174,200	91.7
売上総利益										
建設事業	16,562	9.1	5,302	7.2	△ 13.7	11,900	7.0	△ 28.1	12,700	7.3
土木	6,767	8.3	1,965	8.0	7.2	4,600	7.4	△ 32.0	4,650	7.3
建築	9,795	9.7	3,336	6.7	△ 22.6	7,300	6.7	△ 25.5	8,050	7.3
不動産事業等	2,713	27.2	1,625	17.8	12.2	3,750	20.8	38.2	3,100	20.0
計	19,276	10.0	6,927	8.3	△ 8.8	15,650	8.3	△ 18.8	15,800	8.3
一般管理費	15,896	8.2	6,642	8.0	△ 5.4	14,400	7.6	△ 9.4	14,500	7.6
営業利益	3,380	1.8	285	0.3	△ 50.2	1,250	0.7	△ 63.0	1,300	0.7
営業外損益										
営業外収益	1,437	0.7	1,018	1.2	10.5	1,400	0.7	△ 2.6	1,350	0.7
営業外費用	317	0.2	101	0.1	△ 24.3	200	0.1	△ 36.9	200	0.1
経常利益	4,500	2.3	1,202	1.4	△ 11.6	2,450	1.3	△ 45.6	2,450	1.3
特別損益										
特別利益	223	0.1	7	0.0	△ 98.2	50	0.0	△ 77.6	200	0.1
特別損失	1,003	0.5	210	0.2	△ 76.0	50	0.0	△ 95.0	50	0.0
税金等調整前当期(四半期)純利益	3,719	1.9	999	1.2	12.2	2,450	1.3	△ 34.1	2,600	1.4
法人税等	114	0.0	52	0.1	△ 11.7	100	0.1	△ 12.3	100	0.1
当期(四半期)純利益	3,604	1.9	946	1.1	13.9	2,350	1.2	△ 34.8	2,500	1.3

(2) 個別損益計算書

(単位:百万円)

	23年3月期 実績		24年3月期						前回(23年5月) 公表値	
			第2四半期実績		前年同期比	通期予想		前期比		
		%		%	%		%	%		%
売上高										
完成工事高	182,640	100	74,137	100	18.2	171,000	100	△ 6.4	174,500	100
土木	81,359	100	24,523	100	5.0	62,000	100	△ 23.8	64,000	100
建築	101,281	100	49,614	100	26.0	109,000	100	7.6	110,500	100
不動産事業等売上高	5,328	100	2,565	100	13.2	8,000	100	50.2	5,500	100
計	187,969	100	76,703	100	18.0	179,000	100	△ 4.8	180,000	100
売上原価										
完成工事原価	166,073	90.9	68,834	92.8	21.6	159,100	93.0	△ 4.2	161,800	92.7
土木	74,588	91.7	22,557	92.0	4.9	57,400	92.6	△ 23.0	59,350	92.7
建築	91,484	90.3	46,276	93.3	31.9	101,700	93.3	11.2	102,450	92.7
不動産事業等売上原価	3,228	60.6	1,191	46.4	7.8	4,900	61.2	51.8	3,100	56.4
計	169,301	90.1	70,025	91.3	21.4	164,000	91.6	△ 3.1	164,900	91.6
売上総利益										
完成工事総利益	16,567	9.1	5,303	7.2	△ 13.8	11,900	7.0	△ 28.2	12,700	7.3
土木	6,771	8.3	1,966	8.0	7.0	4,600	7.4	△ 32.1	4,650	7.3
建築	9,796	9.7	3,337	6.7	△ 22.6	7,300	6.7	△ 25.5	8,050	7.3
不動産事業等総利益	2,100	39.4	1,374	53.6	18.2	3,100	38.8	47.6	2,400	43.6
計	18,668	9.9	6,677	8.7	△ 8.7	15,000	8.4	△ 19.6	15,100	8.4
一般管理費	15,485	8.2	6,466	8.4	△ 5.5	13,900	7.8	△ 10.2	14,100	7.8
営業利益	3,183	1.7	211	0.3	△ 54.9	1,100	0.6	△ 65.4	1,000	0.6
営業外損益										
営業外収益	1,372	0.7	1,069	1.3	11.0	1,200	0.7	△ 12.5	1,150	0.6
営業外費用	251	0.1	101	0.1	△ 24.3	200	0.1	△ 20.3	200	0.1
経常利益	4,304	2.3	1,179	1.5	△ 9.1	2,100	1.2	△ 51.2	1,950	1.1
特別損益										
特別利益	211	0.1	7	0.0	△ 98.2	50	0.0	△ 76.3	200	0.1
特別損失	811	0.4	210	0.2	△ 73.2	50	0.0	△ 93.8	50	0.0
税引前当期(四半期)純利益	3,704	2.0	976	1.3	6.0	2,100	1.2	△ 43.3	2,100	1.2
法人税等	111	0.1	51	0.1	△ 11.2	100	0.1	△ 9.9	100	0.1
当期(四半期)純利益	3,593	1.9	925	1.2	7.2	2,000	1.1	△ 44.3	2,000	1.1